UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini**

**Antoninus <von Florenz>**

**Hagenaw, 1508**

**VD16 A 2955**

Quintum preceptum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30653**

# Interrogatorii pars prima.

psit vel dure locutus ē, vel ps  
uocauit ad irā, v'l nō suppor  
tanit eos, vel diligentē nō pui  
dit, veniale est.

De gubernatiōe familie.

Lapl'm scdm,

## NON PRO:

vidit magnis necessi  
tatib' vict' z vestitus  
filioꝝ, uxoris, seruoꝝ, cū pos  
set ex auaricia vel crudelitate  
mortale ē. Itē si ppter h ille  
gitimos filios misit ad hospi  
tale, v'l seruos q̄ sibi bñ serui  
erūt. Si non adhibuit dilig  
entiā ad hoc vt boni essent z  
mandata dei z ecclie obserua  
rent, vt de pfectiōe, cōmu  
nione: auditiōe misse: d honesta  
te z hmōi, z si notabilem in h  
pmissit negligētiā: nō curādo  
vel nō corrigēdo mortale est  
vel veniale graue. Si dixit  
uxori ſyba cōtumeliosa vocā  
do ſcortū z hmōi, vel verbe  
ranit aspere ſine cauſa rōna  
bili, ſz ex iniuria mortale ē, ſe  
cus ſi alias ei dura et aspera  
loquit. Si uxor cōtendit cuꝝ  
viro in licitiſ rebi noles obe  
dire et h puocans eū ad bla  
phemādū deū vel sanctos v'l  
ad aliud grande incōueniēs  
mortale est, ſi eſt occasio data  
ad hoc. Si vir pmitit uxo

rem facere vanitates aut or  
nat' vel tripudiat' z hmōi et  
alia mltū puocātia ad laſciui  
am mortale videſ, ſi v'o nō vi  
deſ multus excessus veniale,

Dater q̄ mittit filiae ad  
choreas ad alias mudi vani  
tates, z non ducit ad missam  
pfectionē, punionē, peccat  
mortali, z n̄ videſ poſſe excu  
ſari a mortali. Si dñs v'l do  
mina nō puidit necessitatib'  
corpalib' seruorū z ancillarū  
z infirmos mittit ad hospita  
le, z nō curat d' necessitate eo  
rū, v'l n̄ dat eis habilitatē ad  
pfitendū cōicandū, audiēdū  
miſſā eū poſſit, v'l facit i festis  
laborare, mortale eſt in qlibz  
borum. Si nimis dure vel  
nimis remiſſe alias ſe habu  
it in gubernatione familie in  
quo omnes delinquunt etiam  
pfecti cōmuniter veniale eſt,  
dist. xxv, c. qlis.

Quintum pceptum de ho  
micio, c. vnum.

## ON OCCI:

n ſor eris, z pmo q̄  
re. Si occidit ex  
tra ordinē iuris aliquem vo  
luntarie, vel preter intentiōe  
z a caſu dando operam rei illis  
cite, vt in ludo noxio, vt ad fa  
xa, vel etiā rei licite, ſed nō ad

hibendo debitā diligentia ut  
p̄hiciēdo tegulas d̄ tecto mor-  
tale est, et casus epis reservat.  
Itē si ex necessitate evitabili  
et etiā inevitabili, ad quā pue-  
nit̄ culpa, puta q̄ adulter  
est inventus a viro mulieris  
adultere q̄vt mortē euaderet  
eum occidit, interrogādū est  
de cā homicidij. Si index  
occidit aliquē innocentē fīm  
iura, vel aliquē nocētē, sed p̄  
ter ordinem iuris, vel fīm p̄  
cessum ordinariū, sed nō bas-  
bens legitimū dominii, vel  
habens p̄tatem sed non ex ius-  
ticia sed ex vindicta vel auas-  
ricia vel crudelitate, et est cas-  
sus episcopalis, nisi in vltio  
puncto. Si mulier graui-  
da quesuit aborsum p̄ mediz-  
cinas, v̄l labores, vel p̄ aliūz  
modū, etiam si non sequat̄ ef-  
fectus ē mortale in ea, et i q̄li-  
ber, p̄sidente et coopante ad h̄  
non tamen est casus episco-  
palis. Si vero sequitur ef-  
fectus et puerperium erat for-  
matū i vtero, homicidij ē in  
ea et in coopante et cōsidente  
vnde casus episcopalis ē. In  
aliq̄b̄ etiā lc̄sis si non sequit̄  
effectus p̄ synodales p̄stituti-  
ones est episcopal, et alicu-  
bi est excommunicatio. Si  
occidit mater filium vel fili-

am sponte ad occultandū cri-  
men suū grauissimū est et mul-  
to plus si nō baptisatū. Si  
pater filiam, vel frater sororē  
fornicantem, si vir uxorem, si  
uxor virum propter odii vel  
amorem ad aliquē alium, si fi-  
lius patrem vel matrē ex ira  
vel avaricia, vel fratrē frater  
gruissima sūt et digna magna  
penitentia, et episcopo reser-  
vata. Et nota q̄ episcopi so-  
lent communiter eos mitte-  
re qui ire possunt pro casu hos-  
micij ad penitentiarios cui-  
rie ad terrorem incutiendum

Sitamen nolunt: possunt  
absoluere tales per se vel per  
alios. Ideo pape non reser-  
natur.

Si mater vel nutrix suffo-  
cat filium vel filiam quem te-  
net iuxta se inaduertenter op̄  
primens eum mortale est, p̄  
ter negligētiā, et est epi-  
scopalis.

Si mulier grauida p̄ter in-  
tentioz abortit, si commisisset  
ibi notabilē negligentia puta  
q̄r nimis saltauit, v̄l quia ni-  
mis iordinate laborauit, v̄l  
p̄pter inordinatas lascivias  
non esset absq; mortali pctō.

Idem in viro vel alio p̄cu-  
tiente eam vnde hoc sequit̄.  
Secus vero si nō esset in cā,

# Interrogatorii pars prima.

Si quis etiā non occidit, tū  
mutilat aliqd membrum vel  
reddit inutile, aliter extra or-  
dinē iuris, v'l vulnerat v'l als  
pcutit aliquē ex iniuria pec-  
cat mortaliter. Itē si iniuste  
incarcerat, vel tenet p violen-  
tiam ne liber possit abire, nisi  
faceret p puctū tēporis ad im-  
pediendū malū ei⁹. Si cle-  
ricū hñte tm̄ p̄mam tonsurā  
est excōicatus. Si q̄s p̄bo  
vel mandato scz mandando,  
p̄suadendo, p̄sulendo, ratificā-  
do vel incitādo coopat aliqd  
pdictorū vel mortem v'l cor-  
poralē lesionē peccat mortali-  
ter, etiā si nō sequatur effect⁹.  
Sed si sequitur effectus gra-  
uius est, et si pcusit vel hm̄oi  
incarceratus esset clericus v'l  
religiosus in qlibet pdictorū  
casuū pcutiens vel includēs  
est excōicatus, nisi esset p̄lat⁹  
eius q̄ hec faceret cā correcti-  
onis. Et vbi in pdictis, scz  
mandato p̄silio coopatiōe v'l  
facto si esset enormis iniuria  
facta clero v'l religioso no n  
p̄t absolui citra sedem apli-  
cam vel legatum vel summū  
penitentiariuz, Secus p̄o si  
n̄ eēt enormis iniuria. De hu-  
iusmodi materia habes diffu-  
se in, iiii, p̄te sūme. Enormis  
iniuria dicit q̄n ad mutilatio-

nem membra seu effusionem  
sanguinis magnā, s.p vulnus  
illatū pcessū fuerit. Aut si in  
ep̄m vel in abbatē p̄priū ma-  
nus violēta iniecta sit, vt ca-  
cum illoꝝ, de sen, excom. Aut  
em̄ d̄r̄ enormis arbitrio boni  
viri ex circūstantijs locoꝝ tē-  
porū, psonaꝝ, vt instit. d̄ iure  
naturali, h̄.atror. V'l si est  
facta religioso, q̄ nō absoluī  
talis citra sedem apostolicaꝝ  
vel legatū ei⁹, v'l eius summū  
penitentiariū. Secus p̄o est si  
nō esset enormis. Si q̄s in-  
terfecerit vel mandauerit vel  
fecerit interfici aliquem chris-  
tianum per assasinoꝝ, etiā  
si nō sequatur effectus est ex-  
cōunicatus et depositus oī  
gradu ordine et dignitate lez-  
culari v'l ecclesiastica. similit  
receptor et defensor hm̄oi as-  
sassinoꝝ, c.p humani, de hos  
mici, li, vi, Dicūt assasini q̄s  
dam heretici, vide d̄ h in, iiii,  
p̄te sūme, ii, i. Si q̄s desides-  
rat mortē alterius deliberata  
ratiōe in malū alteri⁹, sine ex-  
odio sine inuidia sine ex auaz-  
tricia, vt habeat eius bona, v'l  
ex luxuria vt aliam accipiat  
vel ex supbia vt i platiōe suc-  
cedat v'l ex acidia ne habeat  
causam gubernandi eū, v'l ve-  
sit magis liber et non habeat

corripiētē: in q̄libet hōz est mortale; sec⁹ aut̄ si h̄ d̄siderat ne ip̄met v̄l ille d̄cū ampli⁹ offend̄eret v̄l ne peior effice ret̄: aut ne bonis p̄sōis v̄l eccl̄is dei noceat: sic tyrāni. Si p̄o q̄s ex ip̄atiētia et̄ ira p̄cutit seip̄z iniuriose peccat mortl̄r et̄ si cleric⁹ sit: ē excōicat⁹: sec⁹ si ex zelo deuotiois ad reprimēdā carnē v̄l tētatiōes: nō tñ l̄z absindere aliqd̄ mēbrū als peccaret mortalr et̄ effice ret̄ irregularis: et̄ si eēt laic⁹ es̄et excōicat⁹. Si occidisset v̄l vulnera s̄z aliquē i loco sacro eēt sacrilegiū et̄ eccl̄ia vio lata. Si p̄ violentiā etiā si sit officialē eduxerit malefactorē v̄l debitorē d̄ loco sacro: v̄l fe cerit eū capi peccauit mortl̄r

Si fecit v̄l fieri fecit tornea mētū: v̄l aliqd̄ spectaculū v̄bi fit piculū vite mortl̄e pctm̄ ē.

Sextū p̄ceptū de luxuria actuali et̄ specieb⁹ ei⁹. c. vnu⁹,

### On me

n chabers + Luru ria actual q̄mit t̄i extra m̄rimoniū sp̄ ē mortale pctm̄ i oib⁹ sp̄eb⁹ suis: q̄ oēs h̄ ponūt: q̄ disticte opor tet eas ɔfiteri v̄l interrogare ɔfítētes si a seip̄is nō dicunt: nullo mō tñ necesse est itero

gare de his oib⁹: n̄i n̄citas cogat: ne q̄s addiscat qđ n̄scit: l̄z put̄ uenit p̄sōis q̄ ɔfi ten̄: et̄ cū h̄ v̄l tima sp̄s nō ē v̄ltra descēdēdū ad alias p̄t̄culares circūstantias nō n̄cessarias, et̄ eauto ac honesto mō it̄terrogadū ē. Si ɔgno uit solutus solutā, que d̄r fornicatio, et̄ si est meretrīx v̄l ser ua sua vel alterius, v̄l v̄dua, et̄ etiā si tales idurit ad pctm̄.

Si tenuit ɔcubinā, et̄ q̄nto t̄pe, q̄r v̄ltra fornicationē est ibi scādalū primoz, q̄r publi cum licet sit fornicatio. Si virginē deflorauit extra matrimoniū, quod dicit̄ stupruz, et̄ si duxerit eā p̄mittēdo duce re in uxore cogēd̄ ē i foro cōscie, vel ducere eā in uxore si bi, vel eā dotare si p̄t et̄ iuris at̄ ē pentib⁹ eiusdē si hoc nescierūt. Si ipse solutus cognouit uxore alteri⁹, vel ipse uxor⁹ cognouit solutā, qđ d̄r adulteriū, et̄ est duplex q̄n yterq̄ est coniugatus. Si intulit violentiā alicui, qđ d̄r raptus, et̄ si contra voluntatē parentū grani⁹ est. Si nuptie vel virginī v̄l moniali grauissimum est. Si cognouit consanguineam suam, vel cōsanguineā uxoris sue v̄sq̄ ad quartū gradum cōsanguinię